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رویداد

آیت وکيليان|  خيلی ها منتظر این روز بودند. روز بررسی 
نهایی لایحه الحاق ایران به کنوانسيون مقابله با تامين مالی 
تروریسم در مجلس. اهالی خانه ملت از ساعت های اوليه 
دیروز کار بر روی این لایحه را شروع و هنوز ظهر نشده اکثریت 
حاضران رأی مثبتشان را اعلام کردند. البته همه چيز به 
همين سادگی پيش نرفت و ماراتن پرحرارتی که ماه هاست 
شروع شده در روز آخر هم جنجالی تمام شد. از ميان 268 
رأی، تعداد موافقان 143 و تعداد مخالفان 120 رأی و 5 رأی 
هم به صورت ممتنع داده شده بود. نکته جالب اینکه سه 
نماینده هم در رأی گيری شرکت نکردند. روز نفسگير مجلس 
ميهمان هایی هم از بين دولتی ها داشت. محمد جواد ظریف 
وزیر امور خارجه، سيدمحمود علوی وزیر اطلاعات، محمدباقر 
نوبخت، سيدعباس عراقچی، عبدالناصر همتی رئيس کل 
بانک مرکزی، لعيا جنيدی معاون حقوقی رئيس جمهوری و 
بهروز کمالوندی سخنگوی سازمان انرژی اتمی، نمایندگان 
دولت در صحن علنی مجلس بودند. ناگفته نماند که صحن 
علنی مجلس با حضور 263 نفراز نمایندگان رسمی بود و با 
حضور این تعداد نماینده همان ابتدا مشخص شد که تهدید 
مخالفان به آبستراکسيون )از رسميت انداختن جلسه با 

غيبت( عملی نشده است. 
لاریجانی:چه تهدیدی کردم؟

دیروز موافقان لایحه مثل تمام ماه های گذشته در مورد 
مواهب، جزیيات و وجوه مثبت لایحه نطق کردند. کسانی که 
دیروز شاهد جلسه علنی مجلس بودند، دیدند که مخالفان 
لایحه دو عمليات را همزمان پيش می بردند، یکی مخالفت 
با لایحه و دیگری محکوم کردن رئيس مجلس به دخالت در 
سرنوشت آن.  علی لاریجانی در پاسخ به تذکر نصرالله پژمانفر 
که گفته بود لاریجانی در جلسه غيرعلنی نمایندگان را تهدید 
کرده تا به این لایحه رأی دهند، گفت: »در جلسه غيرعلنی 
من چه چيزی گفتم که شما بترسيد؟ من فقط نامه رهبری 
را خواندم. چه تهدیدی کردم؟« لاریجانی در ادامه با اشاره به 
پيامک های تهدیدآميزی که از چند روز قبل برای نمایندگان 
مجلس ارسال شده بود تا به لایحه CFT  رأی منفی بدهند، 
گفت: »خود شما از ساعت 6 تا 8 جلسه غيرعلنی داشتيد. 
تهدید این پيامک هایی است که از بيرون می زنند. مجلس 
ما بالغ تر از این است که تحت تاثير پيامک قرار بگيرد. من هم 
هيچگونه تهدیدی نمی پذیرم.« علی لاریجانی، رئيس مجلس 
همچنين در واکنش به اخطار سيدحسين نقوی حسينی، عضو 
کميسيون امنيت ملی درباره صحبت های نسبت داده شده به 
مقام معظم رهبری مبنی بر مخالفت ایشان با لوایح چهارگانه که 
از طرف برخی از نمایندگان مجلس مخالف تصویب این لوایح 
عنوان می شود، گفت: »من از رهبری درباره بررسی لوایح سوال 

کردم و ایشان نظرشان را گفتند و من هم برایتان خواندم.«
بهانه به دست دشمن ندهيم

 بهروز نعمتی، نماینده تهران به عنوان نخستين 

نماینده موافق تصویب CFT با بيان اینکه ملحق نشدن به 
کنوانسيون مبارزه با تامين مالی تروریسم یعنی بهانه جدی 
به دست دشمنان بدهيم، گفت: »عملا ما که سال های سال 
هزینه تروریست داده ایم و عزیزانمان هنوز خونشان خشک 
نشده است. کاری را که باید در دولت های نهم و دهم انجام 
می دادیم و هزینه های آن را پرداخت کردیم چرا همان زمان 
انجام نداده ایم. او با تاکيد بر این موضوع که وقتی عضویت را 
نپذیرفتيم یعنی به آن الزامات پایبند نيستيم، بيان کرد: حتی 
دوستان و کشورهایی که در دوران تحریم کمک کردند امروز 
به ما می گویند اگر عضویت را نپذیرفتيد ما نمی توانيم با شما 

ارتباط داشته باشيم.«
پایداران به وظایف خود عمل کردند

بعد از پایان رأی گيری و مشخص شدن موافقت خانه ملت 
با پيوستن ایران به کنوانسيون مقابله با پولشویی و تامين مالی 
تروریسم، واکنش ها در شبکه های اجتماعی شروع شد. خود 
نماینده های مجلس هم در ميان کسانی بودند که تویيت 
کردند و تویيت هایشان هم دیده شد. مثلا فاطمه سعيدی 
نوشت: »مجلس وظيفه ملی و قانونی خود را انجام داد و 
نمایندگان شما تحت فشارهای شدید سياسی و حتی امنيتی 
تنها برای حفظ منافع ملی به لایحه پيوستن به کنوانسيون 
CFT رأی مثبت دادند.« غير از نمایندگان مجلس، 
سياسيون هم به تصویب لایحه واکنش نشان دادند. حسام 
الدین آشنا، مشاور فرهنگی رئيس جمهوری در تویيتی در این 
مورد نوشت: »پایداران مستقر در مجلس به وظایف خود عمل 
کردند، می ماند بقيه مراحل که لابد پایداران مستقر در بقيه 

نهادها نيز وظایف خود را انجام خواهد داد.«
شادی مجازی مردم

اما این تنها نمایندگان و سياسيون نبودند که به اظهارنظر 
در مورد اهميت تصویب CFT پرداختند، بالاخره بعد از 
تصویب لایحه مذکور در مجلس، مردم و کاربران شبکه های 

اجتماعی به شکلی گسترده واکنش نشان دادند. از ميان 
پربازخوردترین نظرات مجازی می توان اینها را آورد: 

»شاید این موج مهيب خستگی و آزردگی نبود، اهميت 
تصویب CFT بروز بيشتری می یافت.«،  »درود به شرف 
کسانی که به چيزی جز منافع و رفاه مردم فکر نمی کنند.«، 
»شاید این آخرین شانس ما باشد تا پوزه آمریکا و متحدان 
منطقه ای اش را به خاک بماليم«، »تو این شرایط که مردم زیر 
فشار مالی و اقتصادی هستند، این اقدام نمایندگان فرح بخش 

و روحيه ساز بود.«
مصوبه در ایستگاه آخر

پيوستن ایران به کنوانسيون مقابله با پولشویی و تامين 
مالی تروریسم که تا دو روز پيش لایحه بود، الان مصوبه 
است و باید ببينيم که در ادامه در ایستگاه پایانی یعنی 
شورای نگهبان، چه اتفاقی برای مصوبه نماینده های مردم 
در مجلس خواهد افتاد، سخنگوی شورای نگهبان  در مورد 
موضع این شورا به مصوبه مجلس گفته: »هنوز اعلام نظر 
زود است و فعلا تا زمانی که به شورای نگهبان نياید هيچ 
نظری ندارم. عباسعلی کدخدایی در گفت وگو با ایسنا در 
رابطه با تصویب لایحه الحاق به CFT در مجلس شورای 
اسلامی، اظهار کرد: مجلس آن را تصویب کرده، اما هنوز 
برای ما نيامده است. ابتدا باید به شورای نگهبان ارسال شود 
تا ان شاءالله ما اعلام نظر کنيم. فعلا تا زمانی که به شورای 
نگهبان نياید هيچ نظری ندارم.  سخنگوی شورای نگهبان 
در پاسخ به این سوال که این لایحه چه زمانی در شورای 
نگهبان مورد بررسی قرار می گيرد، عنوان کرد: نمی دانم. 
بستگی دارد چه زمان این لایحه را برای ما بفرستند.«با این 
تفاسير، این احتمال می رود که ماحصل لایحه ميان دو نهاد 
شورای نگهبان و مجمع تشخيص مصلحت نظام به خط 
پایان برسد. نتيجه اینکه چه خواهد شد، در آینده مشخص 

می شود.

اهميت تهران چيست؟
ادامه از صفحه یک |۱۴ مهر به عنوان روز تهران 
نامگذاری شده است. اهمیت تهران براي ایران چیست؟ 
طبیعي است كه پایتخت هر كشور به علت وجود مراكز 
اداري مهم در آن، برجستگي بیشتري از سایر شهرها 
دارد. پایتخت ها نیز بطور معمول بزرگترین شهرهای 
کشور نیز هستند و همین دو دلیل برای اهمیت بیشتر 
آنها کافی است. ولي در برخي از كشورها، پایتخت ها 
لزوماً بزرگترین شهرها نیستند، نیویورك و لس آنجلس 
بسیار بزرگتر از واشنگتن هستند. یا اسلام آباد در برابر 
راولپندي و كراچي كوچكتر است یا حتي آنكارا از استانبول 
كوچكتر و كم اهمیت تر است ولي در هر حال در بسیاري 
از كشورهایي كه نظام متمركز داشته اند، به طور معمول 
پایتخت بزرگترین و مهمترین شهرها از حیث جمعیتي، 
سیاسي، فرهنگي و اقتصادي است. وین، پاریس، لندن، 
مسكو و... نمونه هاي این اهمیت هستند. این موضوع و 
اهمیت در كشورهاي در حال توسعه و با نظام متمركز 
بیشتر است. تهران یكي از این شهرهاست كه فاصله آن 
با شهرهاي دوم و سوم کشور بسیار زیاد است. شهري كه 
چندین براي دومین شهر کشور جمعیت دارد، بیش از 
یك ششم تولید ناخالص داخلي كشور را تولید مي كند، 
تقریباً تمركز فرهنگي و سیاسي كشور به طور كامل در 
آنجا متمرکز شده است.با این حال به نظر مي رسد كه 
اهمیت تهران برای ایران فراتر از این موضوعات است و 
نقش آن در وحدت ملي و شكل گیري فرهنگي ایرانی، 
فراتر از نكات ذكر شده است. تهران را مي توان دیگ در هم 
جوش فرهنگي نامید. به عبارت دیگر، جامعه ایران واجد 
تنوع فرهنگي زیادي است. از حیث زبان و گویش، از حیث 
دین و مذهب، از حیث پوشش و آداب و رسوم، تفاوت میان 
شمال تا جنوب و شرق تا غرب كشور بسیار چشمگیر است. 
تفاوتي كه بدون وجود یک عنصر واسط نمي توان با آن 
تعامل سازنده اي داشت.اگرچه ایران از گذشته دور واجد 
چنین تنوع فرهنگي بوده است، ولي این فرهنگ هاي 
گوناگون لزوماً در كنار یكدیگر نبودند، هركدام در منطقه اي 
خاص غلبه داشتند و از طریق مفهوم ایران با یكدیگر پیوند 
مي خوردند. در حالي كه اكنون به علت مهاجرت و توسعه 
رسانه و آموزش جابجایي هاي مكاني باید در كنار یكدیگر 
زندگي كنند و در یك فرهنگ مشترك ذوب شوند. این 
كاري است كه تهران انجام مي دهد. همه اقوام و گروه هاي 
فرهنگي و زباني و مذهبي در كنار یكدیگر زندگي مي كنند 
و با یك فرهنگ معیار آشنا مي شوند و از آن طریق با 
یكدیگر زندگي و تعامل مي كنند. نمونه آن گویش و 
لهجه فارسي تهراني ها است كه به نوعي لهجه معیار 
و فرامحلي شده است. به تعبیر بهتر تهران و فرهنگ آن 
حلقه واسط و اتصال میان فرهنگي است كه همه ایرانیان 
از این طریق با یكدیگر پیوند و رابطه برقرار مي كنند.تهران 
ویژگي دیگري نیز دارد. به علت وجود مركزیت سیاسي و 
حضور اصلي ترین نیروهاي كارشناسي و مدیریتي، ایده ها 
و الگوهاي اصلي رفتاري در مدیریت شهري و اداره كشور 
در تهران شكل مي گیرد و به آرامي به سایر نقاط كشور 
سرایت می کند. و به تعبیري الگوي تحول و توسعه فرهنگ 
و اقتصاد به نحو روشني در تهران شكل مي گیرد و به سایر 
نقاط كشور منتشر مي شود. البته این بدان معنا نیست كه 
تهران از مناطق دیگر اثرپذیر نیست. چه بسا در مواردي از 
نقاط دیگر تأثیر بگیرد، ولي در هر حال انتشار این الگوها از 
تهران رخ مي دهد.تهران براي ایران فراتر از یك مركزیت 
سیاسي است. الگویي از همزیستي همه رنگ هاي فرهنگي 
و اجتماعي فلات ایران است. اگر از این زاویه به تهران نگاه 
كنیم، 14 مهر را كه روز اعلام پایتختي آن است بیش از 

پیش مورد توجه قرار خواهیم داد.
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قيمت دلار کاهش و بورس 
رونق می یابد

یک نماینده مجلس در خصوص تاثیر تصویب 
CFT در اقتصاد، گفت: تصویب این لایحه بر 
اقتصاد مثبت است و حتما قیمت دلار را کاهش  
و بورس را رونق می دهد و با افزایش شاخص 
بورس مواجه خواهیم شد. قسیم عثمانی، 
نماینده بوکان در خصوص پیام تصویب لایحه 
CFT  گفت: تصویب این لایحه جلوی بسیاری 
از بهانه جویی های نظام استکباری را می گیرد و 
می تواند یک عامل بازدارنده باشد که در مجامع 
بین المللی آنها نتوانند برخلاف منافع ملی ما 

مصوبات دیگری داشته باشند.

روزنامه شهروند در  شکل جدید 
خود با فرم و محتوایی متفاوت 
منتشر می شود. ما را از نظرات و 
 انتقادات خود بی نصيب نگذارید 
و با ما از طریق شماره پيامک 

باشيد تماس  در   5000262662
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دوشنبه  16 مهر 1397 |  سال ششم |  شماره 1517

فرمانده کل سپاه با بیان اینکه اعتماد متقابل دولت و سپاه در اجرای امور سازندگی 
دستاوردهای زیادی برای نظام جمهوری اسلامی داشته است، گفت: مدیریت جهادی 
عامل اصلی توفیقات عرصه سازندگی است. او در ادامه افزود: سپاه پس از جنگ با 
احساس تکلیف و تعهد به عرصه سازندگی وارد شد و امروز پس از ۲۷سال، نقش آفرینی 

موثر این نهاد مردمی و انقلابی در عمران و آبادانی کشور برکسی پوشیده نیست.

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟45 / 16

اتمام صفحه آرایی
17 / 45

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

 

شهروند| یکی از بندهای FATF در مجلس رأی 
آورد و دلار دوباره شروع به ریزش کرد، اما حسين راغفر، 
اقتصاددان به این ریزش و صعودها چندان اعتقاد ندارد 
و به »شهروند« می گوید: »دلار بی منطق عمل می کند 
و ریزش و صعود قيمت ها در بازار هيچ مبنای اقتصادی 
 FATF ندارد.« او تاکيد می کند تصویب نشدن
می توانست در آینده مناسبات اقتصادی ایران با جهان 
را دچار مشکلات جدی تر کند، چراکه حتی چين و 
روسيه هم شرط همکاری اقتصادی با ایران را پيوستن به 
FATF دانسته اند. در ادامه گفت وگوی »شهروند« با این 

اقتصاددان نهادگرا را می خوانيد:   
 FATF آقای دکتر خيلی ساده بفرمایيد  

چيست و چه تاثيری بر زندگی عموم مردم دارد؟
FATF بخشی از سازوکار مدیریت مالی جهانی است 
و عملا برای مبارزه با پولشویی و تروریسم طراحی شده 
و بسياری از کشورهای دنيا به آن پيوسته اند. تصویب 
نشدن FATF می توانست در آینده تاثير داشته باشد 

و مناسبات بانکی ایران با جهان را دچار مشکلات 
جدی تری کند. البته FATF چهل ویک بند داشته 
است و ایران تنها یک بند را اجرایی نکرده بود و آن 
همان CFT بود که ایران همين یک بند را هم عملی 

کرد. نگرانی که در مجلس برای تصویب 
این بند وجود داشت این بود که این 
کشورهای قدرتمند هستند که تعيين 
می کنند مصداق تروریسم در جهان 
کيست؟ آنها بسياری از نهادهای 
داخلی ما را هم جزو تروریست ها قرار 

می دهند. اگر شما به این بند پيوستيد، باید تمام مناسبات 
مالی نهادهایی را که کشورهای قدرتمند جزو تروریسم 

می دانند، حذف کنيد. 
 CFT رسانه ها اعلام کردند بعد از تصویب  
قيمت دلار ریزش داشته است. آیا این موضوع 

واقعا بر قيمت دلار اثرگذار است؟
تصویب بند CFT یا به طور کل FATF تاثير خاصی 
بر بازار دلار ندارد و آن چه در بازار دلار رخ داده است، 
چه بالا رفتن یا پایين آمدن قيمت دلار همگی ناشی از 
رخدادهای سياسی است و منطق اقتصادی نداشته است. 
درواقع آن چه پس از تصویب CFT در بازار دلار رخ داد 
و رسانه ها نوشتند که قيمت ها کاهشی شده، به دليل 
تاثيرات هيجانی بر بازار است و FATF تاثير خاصی بر 
 FATF قيمت دلار نمی گذارد. درواقع می توانم بگویم
تاثير جزیی آن هم در بلندمدت بر قيمت دلار دارد، چراکه 
بسياری از کشورهای اروپایی و حتی چين و روسيه 
شرط همکاری اقتصادی با ایران را پيوستن 
کشورمان به FATF دانسته بودند و 
 FATF طبيعی است که اگر ایران به
نپيوندد، مناسبات بانکی و حتی فروش 
نفت دچار مشکل می شود و این مسأله بر 

قيمت دلار در بازار تاثير داشت. 
  اتفاق های غيرقابل فهمی 
در بازار دلار رخ داده است، 
روی  قيمت ها  درحالی که 
کاغذ جابه جا می شوند، در 
بازار عملا خرید و فروش 

چندانی وجود ندارد. ماجرا چيست؟
اتفاقات بازار دلار بيشتر شبيه به خبرسازی است و دولت 
باید هرچه زودتر این بازار را ساماندهی کند، چراکه ادامه 
این وضع ممکن است نتایج ناگواری در پيش داشته باشد. 
از نظر من نمی توان گفت قيمت دلار باید آزاد باشد و به 
سازوکار بازار آزاد واگذار شود، زیرا بخش قابل توجه ارز 
در ایران از طریق فروش نفت حاصل می شود که متعلق 
به تمامی اقشار جامعه است و نمی توان آن را به بازار 
واگذار کرد. درحال حاضر آزاد بودن قيمت دلار باعث 
تامين منافع گروه اندکی شده است. ما چند دهه است که 
می گویيم قيمت دلار برود تا صادرات و بهره وری افزایش 
داشته باشد و شغل ایجاد شود، اما چند دهه است قيمت 
دلار بالا می رود و نتيجه عکس گرفته ایم. نه صادرات و 
بهره وری افزایش داشته است، نه شغل قابل توجهی ایجاد 
شده است. این نشان می دهد که یک جای کار می لنگد و 
آن منافع رانتی است که نوسان قيمت دلار برای عده کمی 

ایجاد کرده است. 
  بدهی انباشته دولت ها به بانک ها چقدر در 

تعميق مشکلات اقتصادی نقش داشته است؟
دولت درحال حاضر با مشکلات عميق بانکی 
دست وپنجه نرم می کند. در تيرماه 9 هزار و 300 ميليارد 
تومان یعنی سه برابر یارانه ای که به همه مردم ایران 
می دهد، به بانک ها داده است تا بانک ها بتوانند به 
فعاليتشان ادامه بدهند و در این بنگاه ها تخته نشود، اما 
این وضع دیگر نمی تواند ادامه پيدا کند و باید بخش قابل 
توجهی از بانک ها ادغام شوند. درواقع باید بگویم حيات 

بسياری از بانک های ایران به پایان رسيده است. 

حسين راغفر، اقتصاددان به  »شهروند« گفت:  

بدون FATF مناسبات بانکی و فروش نفت دچار مشکل می شود گاه
ن

افرادی که مرتکب جرم 
شده اند، از کشور خارج نشوند

غلامحسین محسنی اژه ای، معاون اول 
قوه قضائیه با بیان اینکه ما همیشه توصیه 
می کنیم افرادی که مرتکب هر جرمی 
شده اند، از کشور خارج نشوند، گفت: بین 
مجرمی که فرار کرده و از طریق اینترپل 
به کشور بازگردانده شده، با مجرمی که 
در داخل دستگیر شده است، فرق بسیار 
هست. به این ترتیب ما همیشه توصیه 
می کنیم افرادی که مرتکب هر جرمی 
شده اند، از کشور خارج نشوند و در داخل 

کشور باشند و از خودشان دفاع کنند.
وی افزود: این افراد اگر دفاع کردند و 
موجه بود که تبرئه می شوند اما اگر حتی 
محکوم شدند، چه بسا مجازات اینکه از 
کشور هم فرار کرده، کار وی را سنگین تر 

خواهد کرد.
وی ادامه داد: توصیه می کنم به کسانی 
که به هر دلیلی جرمی مرتکب شده و 
متهم شده اند و در خارج از کشور هستند، 
خودشان برگردند، حتما به نفعشان است و 
از ارفاقات قانونی می توانند استفاده کنند. 
امیدواریم آنهایی هم که بیرون هستند 
و نخواستند برگردند، نیروهای قضائی و 
انتظامی بتوانند با کمک پلیس بین الملل 

آنها را به کشور برگردانند.
وی اضافه کرد: البته متاسفانه برخی 
از کشورها هم به تعهدات خودشان عمل 
نمی کنند و حتی در مفاسد اقتصادی حاضر 
نیستند همکاری لازم را برای دستگیری 
و استرداد مجرمان داشته باشند اما برخی 
از کشورها هم که با آنها معاهداتی داریم، 
همکاری لازم را خواهند داشت و متهمان 

به کشور بازگردانده خواهند شد.
او همچنین در پاسخ به ایسنا در مورد 
مدارای دستگاه قضا با مسئولان سابق 
کشور ازجمله احمدی نژاد که اتهاماتی را 
علیه این دستگاه مطرح کرده  است، گفت: 
قبول دارم با بعضی از افراد برخورد نشده اما 
مطمئن باشید با هرکسی که مرتکب جرمی 

بشود، رسیدگی خواهد شد.
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سردار محمدعلی جعفری:  

اعتماد متقابل دولت و سپاه 
دستاوردهای زیادی برای 
نظام داشته است

مجلس دیروز به لایحه الحاق ایران به کنوانسيون مقابله با تأمين مالی تروریسم رأی داد

ایستادگی مجلس بر سر منافع مردم


